Num. 49

Boletin Oficial de Aragoén 13/03/2017

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/247/2017, de 7 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar
la prestacion de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas
privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada
el dia 17 de marzo de 2017.

Se ha convocado huelga por la Confederacion General del Trabajo (CGT) el dia 17 de
marzo. Esta huelga es de jornada completa para todos los trabajadores dimensionados ese
dia. Para los trabajadores que comienzan su turno antes de las 00:00 (dia 16 de marzo de
2017) o lo finalizan después de la huelga (dia 18 de marzo de 2017) esta huelga esta convo-
cada también para toda su jornada.

Dicha huelga puede afectar a servicios esenciales de la comunidad cuya prestacion es nece-
sario garantizar, con independencia de la titularidad de la entidad que los presta, de acuerdo con el
articulo 28.2 de la Constitucion y el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo,
sobre relaciones de trabajo, en su reiterada interpretacion del Tribunal Constitucional.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud,
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es
el objetivo de la presente disposicion.

Corresponde al Gobierno de Aragén establecer las medidas para garantizar los servicios
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido trasferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

El Acuerdo de Consejo de Gobierno, de fecha 27 de abril de 2004, delegé en el Consejero
del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinacién de las garantias
necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las empresas que
prestan servicios publicos de salud en la Comunidad Auténoma de Aragon. Por Decreto de 5
de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, se modifica la organizacion de la
Administracién de la Comunidad Auténoma atribuyendo al Departamento de Sanidad las
competencias en materia de salud y procediendo a adscribir a dicho Departamento al Servicio
Aragonés de Salud.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en el articulo 10 del Real Decreto-Ley
17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones del trabajo, dispongo:

Primero.— La huelga convocada el dia 17 de marzo, estara condicionada al manteni-
miento de los servicios esenciales que se establecen en el anexo.

Segundo.— Las empresas, previo informe de los representantes de los trabajadores, de-
terminaran el personal estrictamente necesario para garantizar la prestacion de los servicios
minimos establecidos. Estos servicios minimos se prestaran preferentemente por el personal
que no ejerza el derecho a huelga, si lo hay.

Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposicion no supondra limitacion alguna de los
derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectara a
la tramitacién o efectos de las peticiones que motivaron la huelga.

Disposicion final Unica.— La presente orden entrara en vigor el dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 7 de marzo de 2017.
El Consejero de Sanidad,
SEBASTIAN CELAYA PEREZ

ANEXO

En el ambito de actuacion del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contratados, que
prestan los teleoperadores del 061, de atencion sanitaria de urgencia y emergencia, en los dias de la
huelga, se consideran esenciales en su totalidad, debiendo funcionar estos servicios con normalidad,
siendo necesario garantizar el cien por cien de las llamadas que se producen, por lo que el
dimensionamiento de la plantilla en cada momento ha de ser del 100% de la misma.

5395

csv: BOA20170313018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/241/2017, de 27 de febrero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de cooperación para la creación y funcionamiento de los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/242/2017, de 8 de febrero, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Sanitaria, Subinspectores Sanitarios.
	ORDEN HAP/243/2017, de 9 de febrero, por la que se nombra funcionaria de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos de Patrimonio Cultural, Bibliot
	ORDEN HAP/244/2017, de 13 de febrero, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administrativa, Administrativos.
	ORDEN HAP/245/2017, de 20 de febrero, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos Especialistas, Químicos.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadaní


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2017, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se anuncia la Oferta Parcial de Empleo Público correspondiente al año 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/246/2017, de 21 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Gistaín con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Admin
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de mo
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de obras de 
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “El Saso”, en el término municipal de Azuara (Zaragoza), promovido por Eólica El Saso,
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de reforma de la línea aérea de media tensión 15 kV “Cerveruela-Vistabella”, en los términos municipales de Cer
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto conce
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de marzo de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de producción
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 26 de enero de 2017.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/247/2017, de 7 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en actividad sanitaria gestionada por empresas privadas en el sector del Contact Center, como consecuencia de la huelga convocada el d



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Monzón, relativo a separación contenciosa 135/2016.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de una instalación eléctrica 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se regula la admisión, organización y permanencia de alumnos de primer ciclo de edu

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación avícola de gallinas 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto para la ampliación de una 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Jaca (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vige
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Ca




